Проект

Совет Министров

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   №                        г.Минск

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 15 февраля 2019 г. № 101

На основании пункта 5 статьи 15 Закона Республики Беларусь

от 8 января 2014 г. № 128-З «О государственном регулировании торговли и

общественного питания» Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке организации и согласования

проведения ярмарок на территории Республики Беларусь, утвержденное

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 февраля

2019 г. № 101, следующие изменения:

в пункте 2:

из абзацев шестого и седьмого слова «, в том числе индивидуальные

предприниматели,» исключить;

из абзаца четырнадцатого слова «, в том числе индивидуальный

предприниматель,» исключить;

дополнить Положение пунктом 31 следующего содержания:

«31. При организации и проведении ярмарки организатор ярмарки:

предусматривает на ярмарке (за исключением иностранной и

международной ярмарки) места для продажи продукции, произведенной

(выращенной, изготовленной) местными производителями, в том числе

гражданами, осуществляющими индивидуальную предпринимательскую

деятельность, ведение личных подсобных хозяйств, деятельность по

производству, переработке и реализации сельскохозяйственной продукции,

произведенной ими на находящихся на территории Республики Беларусь

земельных участках, предоставленных таким гражданам и (или) лицам,

состоящим с ними в отношениях близкого родства или свойства, опекуна,

попечителя и подопечного, для строительства и (или) обслуживания

одноквартирного жилого дома, зарегистрированных организацией по

государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него и

сделок с ним квартир в блокированном жилом доме, ведения личного

подсобного хозяйства, сенокошения, выпаса сельскохозяйственных

животных, коллективного садоводства, дачного строительства,

2

огородничества, в виде служебного земельного надела (далее –

товаропроизводители);

устанавливает требования к внешнему виду мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на одной ярмарке;

обеспечивает участие в одной ярмарке не менее 5 участников.

Срок проведения одной ярмарки не может быть более 30 календарных

дней подряд.»;

часть первую пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для согласования проведения ярмарки организатор не позднее 30

календарных дней до начала ярмарки представляет в соответствующий

уполномоченный орган в письменной форме в ходе приема, посредством

почтовой связи либо в электронной форме через единый портал

электронных услуг посредством общегосударственной

автоматизированной информационной системы заявление о согласовании

проведения ярмарки и документ, подтверждающий согласие

правообладателя земельного участка, капитального строения (здания,

сооружения), изолированного помещения или их части (далее –

недвижимое имущество) на проведение на (в) них ярмарки.»;

подпункт 6.2 пункта 6 дополнить абзацами следующего содержания:

«планируемое количество мест для продажи продукции,

произведенной (выращенной, изготовленной) товаропроизводителями;

описание оформления внешнего вида мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;»;

из абзаца третьего пункта 8 слова «с указанием причин отказа»

исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченный орган отказывает в согласовании проведения

ярмарки в случаях, определенных в статье 25 Закона Республики Беларусь

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»,

а также:

при несоблюдении организатором срока подачи документов,

указанных в пункте 5 настоящего Положения;

в случае несоответствия представленных заявителем документов и

(или) сведений требованиям, указанным в абзаце четвертом части первой и

части второй пункта 31 настоящего Положения;

в случае, если место проведения ярмарки создает угрозу

общественной безопасности, причинения вреда жизни, здоровью граждан,

имуществу юридических или физических лиц;

в случае, если проведение ярмарки совпадает по времени и месту

проведения с другой ярмаркой, заявление о согласовании проведения

которой подано ранее, с культурным или иным мероприятием, проведение

3

которого ранее запланировано местным исполнительным и

распорядительным органом;

при неоднократном (два и более раза в течение 12 месяцев подряд)

нарушении организатором требований настоящего Положения, иных

требований законодательства при организации и (или) проведении

ярмарки.»;

в пункте 12:

из абзаца третьего слова «, в том числе индивидуальных

предпринимателей,» исключить;

из абзаца четвертого слова «, в том числе индивидуальным

предпринимателям,» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Премьер-министр

Республики Беларусь                                                Р.Головченко